

Nota van Inlichtingen II 24 maart 2026 EA Juridische dienstverlening leveranciers van Cloud en IT-diensten ten behoeve van het ministerie van Justitie en Veiligheid, referentie 7015198			
Vraag	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Beschrijvend Document par. 5.4.1	In paragraaf 5.4.1 van het Beschrijvend document schrijft de aanbestedende dienst: "Relatiebeheer Gebruikmaken van bestaande contacten en inzichten uit de DPIA om wederzijds vertrouwen en transparantie te versterken.". Kunt u deze zin verduidelijken? Doelt u hier op het relatiebeheer met CloudNova SE of op het relatiebeheer met andere stakeholders binnen de Rijksoverheid en daarbuiten (of allebei)?	Hier wordt met name bedoeld het waar nodig betrekken van contactpersonen van partijen die voorafgaand aan contractonderhandelingen in bijvoorbeeld een DPIA-proces betrokken zijn geweest.
2	Bijlage 5, Programma van eisen, eis 7.9	In eis 7.9 stelt de aanbestedende dienst als voorwaarde dat de Opdrachtnemer geen conflicterende belangen hebben die een negatieve invloed kunnen hebben op de uitvoering van de Raamovereenkomst. Vraagsteller gaat ervan uit dat de Opdrachtnemer dus niet ook juridische diensten mag verlenen aan (vennootschappen die onderdeel uitmaken van): Microsoft, Google, Amazon, STACKIT, OVH Cloud, Eset en andere Europese Hyperscalers. Kan de aanbestedende dienst dat bevestigen?	Aanbestedende dienst kan dit niet bevestigen. Opdrachtnemer dient te bevestigen geen conflicterende belangen te hebben die een negatieve invloed kunnen hebben op de uitvoering van de Raamovereenkomst, zoals bedoeld in artikel 2.92a lid 3 Aanbestedingswet 2012. Of dit het geval is is in eerste instantie aan Opdrachtnemer om te bepalen.
3	SROI	Telt het percentage social return dat we willen inzetten mee in de waardering en beoordeling van onze aanbidding?	Nee, het percentage SROI speelt geen rol bij de beoordeling en waardering van de inschrijving. Zie tevens het antwoord op vraag 8 van deze Nota van Inlichtingen.
4	Raming opdrachtwaarde p. 11	"In de documentatie ( p11) staat nu dat de opdrachtwaarde is gebaseerd op het onderstaande:  ""Deze opdrachtwaarde is gebaseerd op de raming van 4 onderhandelingen over compliance en 2 commerciële onderhandelingen over commerciële voorwaarden en prijzen met Hyperscalers, dit gedurende de maximale looptijd van de Raamovereenkomst (vier jaar). Ook de te verwachten afname van de Aanvullende juridische dienstverlening is onderdeel van deze raming.""  Hierin staat niet het op p. 10 genoemde adviseren over / opstellen van een concept rijksbrede overeenkomst met Europese partijen. Hoe raamt u de frequentie van deze werkzaamheden alsmede wat is de verhouding met het genoemde werk voor Hyperscalers? "	De Europese partijen zijn al in de raming meegenomen. De exacte verhouding (Europees versus daarbuiten) is nog niet bekend.  Voor de volledigheid wordt nog verwezen naar de gehanteerde definitie van Hyperscalers.  Hyperscalers is in de Begripsbepalingen in het Beschrijvend document als volgt gedefinieerd: <i>Een bedrijf dat een infrastructuur aanbiedt met de mogelijkheid om als gevolg van een toenemende vraag op te schalen door het naadloos toevoegen van opslagcapaciteit, rekenkracht, geheugen en netwerkinfrastructuur.</i> <i>Naast de grote Amerikaanse Hyperscalers richt SLM zich de laatste jaren ook op Europese aanbieders van Cloud- en IT-diensten. Hoewel dit strikt genomen geen Hyperscales hoeven te zijn, hanteren we binnen deze context bewust dezelfde terminologie vanwege de strategische aard van hun dienstverlening en het type onderzoek dat nodig is. Ook bij deze partijen is onafhankelijke toetsing van cruciaal belang om te beoordelen of hun diensten in lijn zijn met de eisen die de Rijksoverheid stelt aan privacy, beveiliging en soevereiniteit.</i> <i>Voor de leesbaarheid hanteren we in deze aanbestedingsdocumenten bewust voor alle leveranciers van Cloud- en IT-diensten de term Hyperscaler.</i>
5	Onderverdeling werkzaamheden	Opdrachtnemer schrijft in met een onderaannemer voor het leveren van de diensten. Bij de onderverdeling van de werkzaamheden kan het voorkomen in contractsonderhandelingen en communicatie met de leverancier dat de onderaannemer het contact en de communicatie op zich neemt in relatie tot sommige hyperscalers / IT dienstverleners (o.a. ivm legal privilege). Opdrachtnemer blijft te allen tiide eindverantwoordelijk voor de uitvoering van de opdracht en resultaten. Is dat toegestaan?	Conform het gestelde in hoofdstuk 3 van het Beschrijvend document is het doen van een inschrijving waarbij een gedeelte van de Opdracht in onderaanneming zal worden verricht toegestaan, zolang wordt voldaan aan de in hoofdstuk 3 van het Beschrijvend document en artikel 6 ARVODI-2025 gestelde voorwaarden én ook overigens de doelstellingen van Opdrachtgever zoals vermeld in de aanbestedingsdocumenten worden gehaald.
6	Intellectuele eigendomsrechten, vraag 37 (artikel 23 ARVODI en artikel 7 Conceptovereenkomst)	"Indien Opdrachtnemer gehouden is tot overdracht van de intellectuele eigendomsrechten op de door ons op te leveren resultaten, dan wenst Opdrachtnemer in ieder geval de verspreidingskring daarvan te beperken. Het is in de branche gebruikelijk dat de verspreiding van werkproducten wordt beperkt en/of dat aan verspreiding daarvan voorwaarden worden verbonden. Opdrachtnemer stelt dan ook de volgende aanvullende bepaling voor:  "In aanvulling op artikel 23 van de Inkoopvoorwaarden komen partijen het volgende overeen: Opdrachtgever zal zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van Opdrachtnemer aan derden geen mededelingen doen over de aanpak van Opdrachtnemer of over diens werkwijze en dergelijke, noch de offerte, rapportage, adviezen of andere schriftelijke uitingen van Opdrachtnemer aan derden ter beschikking stellen en/of openbaar maken. Opdrachtgever zal er tevens voor zorg dragen dat derden niet van de in de vorige zin bedoelde inhoud kennis kunnen nemen. Opdrachtgever is gerechtigd zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van Opdrachtnemer de door Opdrachtnemer in het kader van deze opdracht vervaardigde eindrapportage openbaar te maken en/of aan derden te verstrekken indien enig wettelijk voorschrift, of een uitspraak van de rechter, Opdrachtgever hiertoe verplicht. Indien de eindrapportage door Opdrachtgever wordt verstrekt aan derden en/of openbaar wordt gemaakt op basis van een wettelijk voorschrift of rechterlijke uitspraak, zal Opdrachtgever Opdrachtnemer hierover voorafgaand aan de verstrekking en/of openbaarmaking tijdig schriftelijk informeren.""	Nee, Opdrachtgever is niet akkoord met de voorgestelde aanvullende bepaling. Het accepteren van de door u voorgestelde wijzigingen zou teveel afbreuk doen aan hetgeen Opdrachtgever met de resultaten van de dienstverlening beoogt. Verder verwijst Opdrachtgever naar het antwoord op vraag 37 van Nota van Inlichtingen I.

7	Boetebeding, vraag 34 (artikel 10.1 Raamovereenkomst)	Op de vraag om de boetebepaling uit artikel 10.1 van de Raamovereenkomst buiten toepassing te verklaren, heeft Opdrachtgever geantwoord niet mee in te kunnen stemmen. Bent u bereid om overeen te komen dat aan de boete een maximumbedrag van EUR 10.000, - wordt verbonden?	<a href="#">Nee, Opdrachtgever is daartoe niet bereid. Voor de motivering hiervan wordt verwezen naar het antwoord op vraag 34 van Nota van Inlichtingen I.</a>
8	SROI	Welke SROI eisen zijn van toepassing?	<a href="#">De eisen m.b.t. SROI staan vermeld in hoofdstuk 8 van het Programma van Eisen (bijlage 5) en in artikel 9 van de concept Raamovereenkomst (bijlage 7a).</a>